REQUERIMENTO REQUERIMENTO REQUERIMENTO REQUERIMENTO ----    Nº Nº Nº Nº

007/2024007/2024007/2024007/2024

POCONÉ MT, 08/04/2024.

AutoriaAutoriaAutoriaAutoria

Vereador João Bosco de

Oliveira e Silva.

CONTROLE DE TRAMITAÇÃO
VOTOS

A FAVOR
VOTOS

CONTRA
ABSTENÇÃO APROVADO REJEITADO VISTO

Discussão ÚnicaDiscussão ÚnicaDiscussão ÚnicaDiscussão Única              |          | 24

1ª Discussão1ª Discussão1ª Discussão1ª Discussão              |          | 24

2ª Discussão2ª Discussão2ª Discussão2ª Discussão              |          | 24

Redação FinalRedação FinalRedação FinalRedação Final              |          | 24

Concessão de VistasConcessão de VistasConcessão de VistasConcessão de Vistas          |          | 24

OutrosOutrosOutrosOutros          |          | 24

Protocolo:  Aprovado (a)  Rejeitado (a)

Recebimento: |                 | 2024

Horário:  Em,               |                |  2024

_________________________

Secretaria

_________________________
Itamar Lourenço

Presidente

Exmº. Srº. Presidente da Câmara Municipal de Poconé-MT.

O Vereador que a este subscreve, nos termos do Regimento Interno

da Casa, ouvido o Plenário, REQUER à gerência da Concessionária Águas de

Poconé, preste com urgência as seguintes informações à esta Casa de Leis,

referente à constante falta d’água no Residencial Portal do Pantanal:

01- Motivo pelo qual a água não chega ao residencial;

02- O porquê o poço construído no residencial não está em atividade;

03- Prazo para normalização do abastecimento àqueles moradores.

JUSTIFICATIVAJUSTIFICATIVAJUSTIFICATIVAJUSTIFICATIVA

A falta de água em toda a cidade já é costumeira, uma total ingerência por

parte da concessionária Águas de Poconé. Em período de estiagem, é

concebível, porém, a escassez de água em todas as estações é inaceitável.

A situação se agrava no residencial Portal do Pantanal, onde os residentes

estão privados desse serviço há meses consecutivos, causando revolta e

indignação, pois água é um produto essencial à sobrevivência do ser

humano.

Contamos com apoio de todos para aprovação desta propositura.

Sala das Sessões Josefa Gonçalves

08 de Abril de 2024

----------------------------------------------------------
JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA E SILVA

=PP=